
 
 

     

 

 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
Originale 

 

 

Nr. GENERALE  1068  

SETTORE  Settore Territorio 

NR. SETTORIALE  141 DEL 30/10/2014 

 

 

 
 

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA DI . 550,30 PER PAGAMENTO SANZIONI PER 

VIOLAZIONI ALLE ORME TRIBUTARIE INERENTI LE DICHIARAZIONI DI 

VARIAZIONE DI NUOVA COSTRUZIONE IN FAVORE DELLA AGENZIA 

DELLE ENTRATE UFFICIO PROVINCIALE DI BARI. 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Copia cartacea della presente determinazione è depositata presso l’archivio della segreteria comunale.

 



 
 

    DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA DI € 550,30 PER PAGAMENTO SANZIONI PER 

VIOLAZIONI ALLE NORME TRIBUTARIE INERENTI LE DICHIARAZIONI DI 

VARIAZIONE DI NUOVA COSTRUZIONE IN FAVORE DELLA AGENZIA 

DELLE ENTRATE UFFICIO PROVINCIALE DI BARI. 

 

IL DIRIGENTE  

 
 

VISTO: 

• gli artt. 107, 163 – commi 1 e 2 e 183, comma 9,  del D.Lgs. nr. 267 del 18 agosto 2000; 

• l’art. 4, comma 2, D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001; 

• lo Statuto Comunale e il Regolamento Comunale di Contabilità; 

• il vigente Regolamento sul Procedimento Amministrativo, approvato con deliberazione C.C. n. 

21 del 18/11/2013; 

VISTA la proposta di determinazione1383 del 30/10/2014, predisposta e trasmessa dal Responsabile 

del Procedimento; 

RITENUTO che non sussistono motivi per discostarsi dalle risultanze dell’istruttoria condotta; 

DATO ATTO,ai sensi dell’art. 6 bis  della legge 7/8/1990 n. 241,che per il presente provvedimento 

non sussistono motivi di conflitto di interesse, neppure potenziale, per il Responsabile del 

Procedimento e per chi lo adotta; 

 

D E T E R M I N A 
 

 

DI APPROVARE integralmente la proposta di determinazione predisposta dal Responsabile del 

Procedimento nel testo di seguito riportato, facendola propria a tutti gli effetti; 

DI DARE ATTO che il presente provvedimento è esecutivo dalla data di apposizione del visto da parte 

del Dirigente dei Servizi Finanziari ai sensi dell’art. 151 e 147 bis del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 come da 

allegato; 

ATTESTA 

 
la regolarità tecnica dell’atto e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art.147-bis del 

D.Lgs. 18/8/2000 n. 267. 

Ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’albo pretorio on line per 15 

giorni consecutivi e, se del caso, il relativo esborso economico verrà inserito nella sezione 

“amministrazione trasparente” secondo le indicazioni degli artt. 26 – commi 2 e 3 – e 27 del D.Lgs. 

33/2013;  

 

      

          IL DIRIGENTE 

          Ing. Alessandro Binetti 

 

 

 

 

 



 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
(ai sensi dell’art. 6 della legge n. 241/1990) 

In esito all’istruttoria procedimentale condotta e non essendogli stata conferita la delega per l’adozione 

del provvedimento finale  

SOTTOPONE 

la presente proposta di determinazione 1383 del 30/10/2014al Dirigente del Settore competente. 
ATTESTA 

al riguardo la regolarità del procedimento istruttorio affidatogli e che lo stesso è stato espletato nel 

rispetto della vigente disciplina normativa statutaria e regolamentare vigente per il Comune di 

Molfettanonchè dei principi di regolarità e correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art 

147-bis comma 1, d. lgsl. n. 267/2000 e del vigente Regolamento Comunale sui Controlli Interni, 

approvato con deliberazione del Commissario Straordinario  n. 49/2013.  
 

       IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

        Ing. Alessandro Binetti 

 

 

ILDIRIGENTE 

 

 
Premesso che l’Agenzia delle Entrate Ufficio Provinciale di Bari ha proceduto alla notifica – a 

mezzo servizio postale – dei seguenti atti di contestazione per violazione delle norme tributarie: 

 

 

1. Atto n. 241274/2014, registrato al protocollo del Comune al n. 60409 in data 19/9/2014 

inerente la ritardata dichiarazione di variazione relativa all’unità immobiliare sita in 

questo Comune individuata in catasto al foglio 8 particella 339 sub. 3 (Cabina Enel 

realizzata sulla lottizzazione EDIL SERVICE – e ceduta all’ENEL) con applicazione 

della sanzione pecuniaria di €. 1.041,56= come stabilito dal R.D.L. 652/39 e s.m.i. e 

rideterminato dall’art. 1, comma 338, della Legge 28/12/2004 n. 311. 

 

2. Atto n. 285329/2014, registrato al protocollo del Comune al n. 60408 in data 19/9/2014 

inerente la ritardata dichiarazione di nuova costruzione relativa all’unità immobiliare 

sita in questo Comune individuata in catasto al foglio 55 particella 4476 sub. 1 (ambito 

portuale in concessione per realizzazione di una stazione di trattamento acque oleose di 

sentina e stazione di rifornimento di gasolio)con applicazione della sanzione pecuniaria 

di €. 273,03= come stabilito dal R.D.L. 652/39 e s.m.i. e rideterminato dall’art. 1, 

comma 338, della Legge 28/12/2004 n. 311. 

 

3. Atto n. 285328/2014, registrato al protocollo del Comune al n. 61084 in data 23/9/2014 

inerente la ritardata dichiarazione di nuova costruzione relativa all’unità immobiliare 

sita in questo Comune individuata in catasto al foglio 55 particella 4475 sub. 1 (ambito 

portuale in concessione per realizzazione di una stazione di trattamento acque oleose di 

sentina e stazione di rifornimento di gasolio)con applicazione della sanzione pecuniaria 

di €. 273,03= come stabilito dal R.D.L. 652/39 e s.m.i. e rideterminato dall’art. 1, 

comma 338, della Legge 28/12/2004 n. 311. 



 

Dato atto che ai sensi dell’art. 16, comma 3, del Decreto Legislativo 427/97, come 

modificato dall’art. 1, comma 20, della Legge 220/2010 e possibile avvalersi, entro il termine di 

60 giorni dalla data di avvenuta notifica dei verbali sopra indicati, della facoltà di procedere al 

pagamento in misura ridotta di 1/3 della sanzione irrogata. 

Ritenuto per quanto appena espresso di dover procedere al pagamento delle sanzioni 

irrogate dalla Agenzia delle Entrate Ufficio Provinciale di Bari con gli atti riportati ai punti 1), 

2) e 3) del presente atto come di seguito indicato: 

 

• Atto 241274/2014 da €. 1.041,56= a €.353,56; 

• Atto 285329/2014 da €. 273,03= a €. 98,37. 

• Atto 285328/2014 da €. 273,03= a €. 98,37. 

Con una spesa complessiva di €. 550,30= con le modalità indicate negli atti di cui sopra a mezzo 

c/c postale n. 832709 intestato a Agenzia delle Entrate Ufficio Provinciale di Bari. 

Dato atto che non necessita acquisizione di CIG (legge 13/8/2010 n. 136 e legge 

17/12/2010 n. 217) in quanto la Agenzia delle Entrate non può essere considerata come 

“operatore economico” secondo la nozione di cui all’art. 3 del “Codice dei contratti pubblici” 

posto peraltro, in ogni caso, che i pagamenti vengono effettuati  a mezzo conto corrente postale 

in favore della stessa Agenzia per cui la tracciabilità dei flussi finanziari è controllata e 

garantita.  

Ritenuto indifferibile ed urgente provvedere al pagamento delle sanzioni pecuniarie 

irrogate dall’Agenzia delle Entrate, per potersi avvalere del pagamento in misura ridotta. 

Accertata la competenza all’adozione del presente provvedimento a norma dell’art. 107 

del D. Lgs. 267/2000. 

Visto il Decreto Legislativo 18/8/2000 n. 267 

Visto lo Statuto Comunale 

 

DETERMINA 

Per i motivi espressi in narrativa, qui richiamati a farne parte integrante: 

1. Impegnare la spesa complessiva di €. 550,30= per il pagamento delle sanzioni 

pecuniarie irrogate dalla Agenzia delle Entrate Ufficio Provinciale di Bari, per 

violazioni alle norme tributarie. 

2. Imputare la spesa di €. 550,30= al Cap. 11460 per imposta  e tasse per tutti i servizi 

Comunali del Bilancio 2014. 

3. Incaricare l’Ufficio Ragioneria di procedere al pagamento della somma di €.550,30= 

con le modalità indicate dall’Agenzia delle Entrate mediante versamento in conto 

corrente postale n. 832709. 

4.  il presente provvedimento non deve essere pubblicato ai sensi degli artt. 26 e 27 dei 

D.Lgs. n. 33/2013.  

 

La presente Determinazione 

 non contiene dati personali ai sensi del Decr. Legisl. 30/6/2013 n. 196 “Codice in materia di 

protezione dati personali”. 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs 82/2005 da:

BINETTI ALESSANDRO;1;133049594902444228644387399005370589386



Comune di Molfetta
Provincia di Bari

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore Territorio nr.141 del 30/10/2014

04/11/2014Data: Importo: 550,30

Oggetto: IMPEGNO DI SPESA DI . 550,30 PER PAGAMENTO SANZIONI PER VIOLAZIONI ALLE ORME TRIBUTARIE INERENTI LE
DICHIARAZIONI DI VARIAZIONE DI NUOVA COSTRUZIONE IN FAVORE DELLA AGENZIA DELLE ENTRATE UFFICIO
PROVINCIALE DI BARI.

Bilancio
Anno: 2014

         1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione

         2 - Segreteria generale

         1 - Spese correnti

       102 - Imposte e tasse a carico dell'ente

Stanziamento attuale: 326.266,99

307.246,99

550,30

307.797,29

18.469,70Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2014 7.000,00

4.930,00

550,30

5.480,30

Disponibilità residua: 1.519,70

Capitolo: 11460

Oggetto: IMPOSTE E TASSE PER TUTTI ISERVIZI COMUNALI

Progetto: ATTIVITA' ORDINARIA

PROGRAMMAZIONE ECONOMICO-FINANZIARIA

PROGRAMMAZIONE ECONOMICO-FINANZIARIAResp. servizio:

2014 2286/0Impegno di spesa

Programma:

Titolo:

Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 2286/0:

Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 2286/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

Si attesta la regolarità contabile della determinazione dirigenziale di cui sopra ai sensi dello art.151 comma 4 e art. 147bis del T.U. EE.LL.

Visto per regolarità della istruttoria Il Responsabile del Servizio Finanziario

SIOPE: 1716 - Altri tributi

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2014

 MOLFETTA li, 04/11/2014

Missione:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs 82/2005 da:

Giuseppe Francesco Lopopolo;1;3480259



Comune di Molfetta

Pareri

1383

IMPEGNO DI SPESA DI . 550,30 PER PAGAMENTO SANZIONI PER VIOLAZIONI ALLE ORME
TRIBUTARIE INERENTI LE DICHIARAZIONI DI VARIAZIONE DI NUOVA COSTRUZIONE IN
FAVORE DELLA AGENZIA DELLE ENTRATE UFFICIO PROVINCIALE DI BARI.

2014

Amministrazione e Segreteria

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Settore Territorio

Nr. adozione settore: 141 Nr. adozione generale: 1068
30/10/2014Data adozione:

04/11/2014Data

FAVOREVOLE

Dott. Giuseppe Lopopolo

Visto contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente determinazione, ai sensi dell'art. 151, comma 4 ed art. 147 bis
T.U.EE.LL., si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs 82/2005 da:

Giuseppe Francesco Lopopolo;1;3480259


